
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-34

L'anno 2018 il giorno 09 del mese di Aprile il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Conferimento dell’incarico di  collaudatore statico e amministrativo in corso 
d’opera  all’ing.  Francesco  Lazzarotto  relativo  ai  lavori  di  adeguamento  delle  sezioni 
idrauliche  del  torrente  Chiaravagna  in  corrispondenza  dell’area  Piaggio  (C.U.P.: 
B39H12000630001 – C.I.G.: no C.I.G. – MOGE: 12376).

Adottata il 09/04/2018
Esecutiva dal 11/04/2018

09/04/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-34

OGGETTO: Conferimento dell’incarico di collaudatore statico e amministrativo in corso d’opera 
all’ing. Francesco Lazzarotto relativo ai lavori di adeguamento delle sezioni idrauliche del torrente 
Chiaravagna in corrispondenza dell’area Piaggio (C.U.P.: B39H12000630001 – C.I.G.: no C.I.G. – 
MOGE: 12376).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Opere  Idrauliche  e  Sanitarie  n. 
2016/183.0.0/11, adottata in data 5 febbraio 2016, sono stati approvati il progetto definitivo aggior-
nato a gennaio 2016, il nuovo quadro Economico, i lavori, i documenti relativi alle condizioni di 
gara e di esecuzione dell’intervento di sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna in corrispon-
denza dell’area PIAGGIO, per un importo complessivo di Euro 5.578.319,27 comprensivi di Euro 
45.000,00 per onorario progettazione esecutiva (voce soggetta a ribasso d’asta), Euro 136.048,33 
quali oneri di sicurezza ed Euro 200.000,00 per lavori in economia, voci non soggette a ribasso, con 
l’indicazione delle modalità di espletamento della relativa gara d’appalto. - Pratica n.212/2016; 

- che in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, in data 16 dicembre 2016 – verbale a cronologico n. 
216-bis si è concluso il procedimento di gara a procedura aperta conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria a favore 
dell’Impresa CO.S.PE.F. S.r.l., con sede in Busalla (GE) - Via Fontanelle, 14 - CAP 16012 - codice fiscale e Partita Iva  
01846550992,  con  la  percentuale  di  ribasso  del  25,303%,  cosicché  il  preventivato  importo  complessivo  di  Euro 
5.197.270,94 viene a ridursi a complessivi Euro 3.915.824,58 (di cui euro 45.000,00 per oneri progettazione esecutiva) 
oltre Euro 136.048,33 quali oneri di sicurezza ed Euro 200.000,00 per lavori in economia, per un totale contrattuale 
complessivo di Euro 4.251.872,91 oltre I.V.A.;

- che, con determinazione dirigenziale della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie n. 2017/183.0.0/10, adottata in data 
14.02.17, si  è proceduto all’aggiudicazione definitiva all’impresa CO.S.PE.F.  s.r.l.  della progettazione esecutiva ed  
esecuzione dell’intervento di sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna in corrispondenza dell’area PIAGGIO;

- che con verbale NP 1529 del  30.10.17, in attesa di  completare le attività di  verifica del progetto esecutivo, si è  
proceduto alla consegna parziale dei lavori in data 30.10.17;

Considerato:

- che ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 è necessario nominare un Collaudatore in corso d’opera statico e 
amministrativo;

- che il Responsabile del Procedimento ha chiesto con nota prot. n. 396468 del 20.11.17 al Direttore dell’Area Tecnica  
di comunicare eventuali nominativi di personale tecnico ai quali poter assegnare l’incarico professionale sopra citato;

- che il Direttore dell’Area Tecnica, con nota prot. n. 405829 del 27.11.17 ha autorizzato l’affidamento esterno previa  
attestazione di carenza di organico da parte del RUP;

- che il Responsabile del Procedimento, con nota prot. n. NP 217 del 21.2.2018, ha attestato la carenza di organico con  
conseguente ammissibilità di ricorso a personale esterno secondo le procedure di legge.

Considerato altresì:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che, in conformità con quanto disposto dall’art.  102 comma 6 del  D.Lgs.  n.  50/2016, che prevede di  affidare il  
collaudo  di  proprie  opere  pubbliche  in  via  principale  a  propri  dipendenti  e  in  via  subordinata  a  tecnici  di  altre 
Amministrazioni Pubbliche, è stato individuato l’ing. Francesco Lazzarotto, dipendente dell’agenzia ALFA (Agenzia  
regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento con sede in via San Vincenzo 4 16121 Genova) come soggetto  
qualificato per poter svolgere l’incarico di collaudatore in corso d’opera statico e amministrativo;

- che, a seguito dell’analisi del Curriculum vitae, l’ing. Francesco Lazzarotto (iscritto all’ordine degli ingegneri della  
Provincia di Genova al n° 7596 A) possiede i requisiti di professionalità e qualificazione necessari allo svolgimento  
dell’incarico;

- che, con nota prot. n. 391643 del 15.11.17, il Responsabile del Procedimento ha richiesto, ai sensi dell’art. 53 del  
D.Lgs.  165/2001  al  Dirigente  dell’Agenzia  ALFA  il  nulla  osta  per  il  conferimento  all’ing.  Francesco  Lazzarotto 
dell’incarico di collaudatore statico e amministrativo in corso d’opera dei lavori in oggetto;

-  che,  con  Decreto  dirigenziale  n.  1587  del  24.11.17,  il  Dirigente  del  Settore  Amministrazione  del  Personale 
dell’agenzia ALFA ha autorizzato l’ing. Francesco Lazzarotto a svolgere l’incarico di Collaudatore in Corso d’opera  
statico e amministrativo dei lavori di ‘Adeguamento delle sezioni idrauliche del torrente Chiaravagna in corrispondenza  
dell’area Piaggio’; 

- che, in data 7.3.2018 l’ing. Francesco Lazzarotto ha sottoscritto lo schema di contratto prot. NP 284, con il quale si  
impegna a svolgere l’incarico di collaudatore statico amministrativo in corso d’opera dei lavori  in oggetto,  per un 
importo presunto stimato, in accordo con l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, con Regolamento di Attuazione del Comune 
di Genova approvato con delibera G.C. 29.12.2016 n. 330 e con l’accordo sindacale n.7/VI del 17.11.2016, di euro 
3.861,54=; 

- che, trattandosi di prestazione occasionale non continuativa, fuori campo applicazione I.V.A., sull'importo liquidato 
come onorario verrà operata la ritenuta d'acconto del 20%;

Ritenuto pertanto di affidare l'incarico in argomento, da espletarsi al di fuori dell'orario di ufficio, all’ing. Francesco 
Lazzarotto  dipendente dell’Agenzia ALFA con sede in via San Vincenzo 4 16121 Genova,  che con lo schema di  
contratto prot. NP 284 del 7.3.2018 ha accettato;

Riscontrato che la suddetta spesa stimata presunta relativa alla prestazione di cui trattasi, ammon-
tante a complessivi Euro 3.861,54= (comprensivi di oneri riflessi e IRAP), può trovare copertura fi-
nanziaria sui fondi di cui al capitolo 77003, riducendo di pari importo il subimpegno 2018/97/12; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell'art.  
147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107,153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi indicati in premessa, il conferimento all’ing. Francesco Lazzarotto (codice benf.  
55773) dell’incarico professionale di Collaudatore statico e amministrativo in corso d’opera dei lavori di adeguamento  
idraulico del torrente Chiaravagna all’altezza dell’area Piaggio; 

2) di  stabilire  che  l'incarico,  da  espletarsi  al  di  fuori  dell'orario  d'ufficio  e  accettato  dall’ing.  Francesco 
Lazzarotto con schema di contratto n. NP 284 del 07/03/2018, verrà compensato con l’importo totale presunto di € 
3.861,54 (comprensivi di oneri riflessi e IRAP) stimato in accordo all’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016, al Regolamento di 
Attuazione del Comune di Genova approvato con delibera G.C. 29.12.2016 n. 330 e all’accordo sindacale n.7/VI del 
17.11.2016;

3) di stabilire  inoltre che, trattandosi  di prestazione occasionale non continuativa, fuori  campo applicazione 
I.V.A., sull'importo liquidato come onorario verrà operata la ritenuta d'acconto del 20%;

4) di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla stipula del contratto consequenziale 
allo schema di contratto di  cui al  precedente punto 1) demandando al  competente Ufficio dell’Area tecnica per  la 
registrazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi 
Generali n. 366039 in data 5.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che, stante l’importo di spesa, non sarà data esecuzione al disposto di cui all’art. 1, comma 173,  
della Legge n. 266/2005;

6) di  dare  atto  che  l’importo  del  compenso  trova  copertura  finanziaria  nel  quadro  economico  dell’appalto 
approvato con D.D. n. 2016-183.0.0.-11 del 05.02.16 alla voce B9 accantonamento fondo ex. art. 92 D.Lgs. 163/2006 
pari  a  euro  3.861,54  al  capitolo  77003 cdc  3400 “Manutenzione  strade  –  ristrutturazione  e  ampliamento”  (SIMP 
2018.9712);

7) di mandare, pertanto, a prelevare la somma complessiva pari a Euro 3.861,54 al capitolo 77003 cdc 3400.8.04 
“Manutenzione Strade – Ristrutturazione e Ampliamento”  del Bilancio 2018, riducendo di pari importo il  SIMPE  
2018/97/12 ed emettendo un nuovo IMPE 2018.8598;

         8) di dare inoltre atto che la spesa di Euro 3.861,54 è finanziata con il Fondo Vincolato Plu-
riennale iscritto a Bilancio 2018;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'  
art. 6 bis L. 241/1990;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore nella tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-34
AD OGGETTO 
Conferimento dell’incarico di collaudatore statico e amministrativo in corso d’opera all’ing. 
Francesco Lazzarotto relativo ai lavori di adeguamento delle sezioni idrauliche del torrente 
Chiaravagna in corrispondenza dell’area Piaggio (C.U.P.: B39H12000630001 – C.I.G.: no C.I.G. – 
MOGE: 12376).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


